
AMBITOTERRIT

TRO
ORIALE

IA
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, C-astelluccioValmaggiore,

Celle di SanVito, Delíceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia,Troia, ASLFG, Provincia dí Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 29 in data O7 Marzo 2022

OGGETTO:lnterventi in materia di maltrattamento e violenza sui minori. Liquidazione somme al CAV
Libellula gestito da lmpegno Donna delle somme necessarie alla formazione degli operatori.
Determinazioni

L'anno DUEMITAVENTIDUE
il giorno Sette
del mese di Marzo
alle ore 18.00
nel la  Residenza Munic ipa le
del  Comune d iTro ia

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 'ú 
ù i{,!il, ;:::



a

a

a

a

It RESPONSABITE DETTUFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 1,1, del
77.07.2078,  uni tamente a i  regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;

VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 20t8-2O2O, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.20!9

con del iberazione n.  01;
r la Defiberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.0t.2075 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
o i l Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;

VISTI:
l l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
Lo Statuto Comunale;
l l vigente Regolamento di Contabil ità;
La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione
del D.U.P. (documento unico di programmazione), del bilancio di previsione triennio 202L - 2023, e dei relativi
allegati;
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 30.L2.2027, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more
def l 'approvazione del bilancio di previsione, veniva approvato i l PEG prowisorio per l 'anno 2022;
ll predisponendo Bilancio di Previsione 2022 -2024 in corso di redazione'

CONSIDERATO che La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali ha espresso parere favorevole alla proroga al 31
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per
il tr iennio 2022-2024, giusto Decrelo del 24.L2.202L (GU Serie Generale n. 309 del 30-12-2021)m ulteriormente
differito al 3L.O5.2O22 (legge n. 15 del 25.02.2022: Conversione con modificazioni del D.L. n. 228 del
30.t2.292lrecante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi);
DATO ATTO che nel corso dell 'esercizio prowisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le
spese in conto capitale sono ammesse solamente per interventi di somma urgenza, nonché possono essere assunti
mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme
stanziate, al netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e del FPV. Da tale l imite sono escluse soltanto le
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibil i  di frazionamento in dodicesimi, a carattere continuativo
necessarie per garantire i l mantenimento del l ivello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATI:
r L'Art. 183 del D. Lgs. 267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articolo 9 della legge tO2/2O09 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
s tanziament i  d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge !36/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";

PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garantire la qualità della vita, I 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale,
I 'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito,
diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. LL/2OLS;

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la



realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul
territorio di riferimento;

VISTI:

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni
e degli enti locali f inalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai f ini del
coordinamento della finanza pubblica;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata"

Gll. a/2 D. Lgs. 118/2011);

RICHIAMATE integralmente le deliberazioni del Coordinamento lstituzionale:
N. 16 del 23 Luelio 2019 avente ad oggetto: "lnterventi in materia di maltrattamento e violenza sui minori.
Richiesta del Comune di Candela. Determinazioni";
N. 20 del 24 Settembre 2019 avente ad oggetto: "lnterventi in materia di maltrattamenti minori vitt ime di violenza.
Approvazione format. Determinazioni";

DATO ATTO che l 'Ambito ha ricevuto l 'accredito delle somme assegnate all 'uopo dalla Regione Puglia;

VfSTO il Piano Interventi 2Ot8-2020 di prevenzione e contrasto ad ogni forma di maltrattamento e violenza di cui alla
DGR n. !608120!8, redatto secondo le indicazioni di cui alla nota esplicativa di uti l izzo delle risorse ripartite con AD
!083/20L8, secondo il piano finanziario di seguito riportato, approvato con deliberazione del Coordinamento
lstituzionale n. 20/20!9,sopra citata :

AZIONE Finanziamento règionale
coflnanzlamento

di Ambito
(da PDz 2019)

Modalita dig$tione

%

1 ) € 1s.000.00* diretta 50%

2l € 10.000,00 Di rètt: 1 2 2 q / ^

3 l 0 13.OOO.00 A terri roo%

4) € s.000,00 Affidata al cav di
riferimento

16,67%

TOTATE 30.000,qt 13.0fto.oo too%
Solo per glì Ambiti teftitoridli Ín cuì ci sono mînori o neomaggiorenni orfoni presi in corico

DATO ATTO che occorre prowedere al trasferimento della somma di euro 5.000,00 a favore del CAV Libellula gestito
dall 'Associazione lmpegno Donna al f ine di consentire l 'organizzazione della formazione specializzata agli operatori
dell 'Ambito Territoriale;

Tutto quanto premesso,
ACCERTATA la propria competenzo, oi sensi degli ont. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinomento degli enti locali) in merito all'adozione della presente determinozione, trottondosi di atto di gestione
assunto nel rispetto di criteri predeterminoti dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Legge 07/08/1990 n.24L e s.m.i.;

Di l iquidare all 'associazione îelefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via della Repubblica 54
telefono 0887.772499 - C.F.9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di volontariato n.824/2007,
Servizio CAV "Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi della R.R. 4/2007 n. 255/2076 lscritta all 'albo
delle Associazioni femminil i Regione Puglia n. 79 del 29106/!5 e-mail: info@impegnodonna.it - pec



impegnodonna@pec.it - sito internet www.impegnodonna.it, soggetto gestore del Centro Antiviolenza dell 'Ambito
Territoriale di Troia, la somma complessiva di euro 5.000,00, già incamerata dalla Regione Puglia, per attività di
formazione;

Di dare atto che la spesa complessiva del presente prowedimento trova copertura nel Bilancio corrente come di
o;

Eserc. Finanz. 2019 GESTIONE COMPETENZA

MrssroNE PROGRAMMA 04 I TITOLO 1 Macroag€regato I 04

Cap./Art. t347 Descrizione Minori maltrattati e contrasto alla violenza di senere

Codice PdC 1.04.02.05.999 crG I  CUP

Creditore Assoc iaz ione"Tefe fonoDonna/ lmpegnoDonna"consede inFogg ia in  v iade l laRepubb l ica54-C.F .9404783077

causale Interventi in materia di maltrattamento e violenza sui minori. Uti l izzo somme di cui alla DGR 1608/2018 oer attività di formazione

Modalità fìnan. Fondi Regionali del Pdz20t8 - 2020. DGR 1608/2018 e AD 1"083/2018

lmp./Pren. n.
Acc./Pren. n.

lmp. 658/20L9
lmporto netto lmpoÉo Complessivo

Frazionabile
in 12mi

no

IVA in regime di Split Payment 5.000,00

Di dare atto che, ai sensi dell 'art. 5 della L.24t/90, responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella,
in possesso di tutti i  requisit i previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima
at t r ibu i te ;

Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1.,
del D. Lgs. n.267/2OOO, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. !47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra,
comporta ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;

Di dare atto che in riferimento all ' istruttoria e all 'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di confl itto di
interesse, neanche potenziale, con I ' impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente
sul l ' imparz ia l i tà  del  Responsabi le  d i  procedimento;  nè sussis tono t ra Responsabi le  d i  procedimento e con i  sogget t i
(t itolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro i l quarto grado e che, ai sensi del
comma 8 del l 'ar t .  183 del  D.Lgs.  n.  267 /2000 e s.m. i .  -  TUEL, i l  programma dei  conseguent i  pagament i  del l ' impegno d i
spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
f inanza pubbl ica in  mater ia d i  "pareggio d i  b i lancio" ;

Di  procedere a l la  pubbl icazione sul l 'a lbo pretor io del  Comune di  Tro ia e del l 'Ambi to Terr i tor ia le;

Di trasmettere i l presente atto alla ditta interessata, nonché ai Comuni dell 'Ambito Territoriale per la dovuta
conoscenza delle attività poste in essere dall 'uff icio di Piano.

Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
3312013 e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

di Piano
Tortorella

-J



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo L5L, comma 4, del Decreto Legislativo L8 agqsto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione.

Troia, add\07.O3.2022 ll  Responsabile di Piano
Dott. LA

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO i l  prowedimento che precede se ne attesta la regolar i tà contabi le e la copertura f inanziar ia con
impegno a valere sui Fondi Piano di Zona 2018 - 2O2O - DGR t6}8/20t8, nell'ambito della disponibilità
f inanziar ia sul lo stesso accertata in conformità del l 'art .183 delD. Lgs. 18.08. 2000,n.267.

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire l 'attestazione contabile di cui innanzi.

La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTI FICATO DI PUBBLICAZION E
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, al l 'Albo
Pretorio on l ine e vi resterà per 15 giorni consecutivi,  ai sensi del l 'art.L24, comma 1-", del
D.1gs. 18.08.2000, n. 267 .

'  
i , ,

l lSegreta

Troia, addì 07.O3.2O22

07.03.2022

UFFICIO DI PIANO

Generale
Troia, addì

Dott.ssa


